



## Comment on "Dephasing times in quantum dots due to elastic LO phonon-carrier collisions" - Uskov et al. reply

Uskov, A.V.; Jauho, Antti-Pekka; Tromborg, Bjarne; Mørk, Jesper; Long, R.

*Published in:*  
Physical Review Letters

*Link to article, DOI:*  
[10.1103/PhysRevLett.96.019704](https://doi.org/10.1103/PhysRevLett.96.019704)

*Publication date:*  
2006

*Document Version*  
Publisher's PDF, also known as Version of record

[Link back to DTU Orbit](#)

*Citation (APA):*  
Uskov, A. V., Jauho, A-P., Tromborg, B., Mørk, J., & Long, R. (2006). Comment on "Dephasing times in quantum dots due to elastic LO phonon-carrier collisions" - Uskov et al. reply. *Physical Review Letters*, 96(1), 019704. <https://doi.org/10.1103/PhysRevLett.96.019704>

---

### General rights

Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

- Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
- You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
- You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal

If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.

**Uskov *et al.* Reply:** In our Letter [1] we analyzed the effect of a second-order elastic electron-phonon interaction on the broadening of the zero-phonon line in quantum dots (QD). If the energy of the dispersionless optical phonons does not match the energy differences of the QD levels, only virtual transitions are possible. These virtual transitions give rise to phase fluctuations of the QD electronic state, which in turn may lead to a broadening of the corresponding spectral lines. This physical picture has earlier been applied successfully to optical dephasing in doped crystals; see Ref. [2]. It is also well known that a fluctuating classical field leads to a Gaussian line shape; see, e.g., Ref. [3].

In order to accommodate quantum effects due to phonon statistics, we considered the phonon average of the time-evolution operator  $A(t) = \langle \hat{U}(t) \rangle \propto \langle T \exp[-i \int_0^t dt_1 \times H^{(2)}(t_1)] \rangle$ , where  $H^{(2)}$  is the quadratic electron-phonon interaction derived in our Letter, Eq. (8). Our calculation was carried out with the cumulant technique, retaining the second-order cumulant, and in the limit  $\sigma \gg \gamma_{LO}$  we found a Gaussian line shape—in complete analogue with the case of classical fluctuations (here  $\sigma$  is a number characterizing the QD [Eq. (14) in [1]], and  $\gamma_{LO}$  is the inverse lifetime of the optical phonons).

In their Comment [4] Muljarov and Zimmermann (MZ) point out that the second-order cumulant is not exact for the present problem (as implied in our Letter). This observation is indeed correct: the quadratic electron-phonon interaction, unlike the linear electron-phonon interaction for which the second-order cumulant is exact, generates higher order linked clusters, which need to be considered. In their previous work [5] MZ have developed an elegant method, which allows a (numerically) exact evaluation of the higher cumulants *and* their explicit summation. When applied to the present case, their method gives rise to important qualitative differences as compared to our second-order results. Referring to the inset of the figure in the Comment, we note that the signal has an initial short-

time Gaussian decay, in accordance with our results, which, however, at larger times becomes an oscillatory function of time, never decaying to zero. While the calculation of MZ was done in the limit of infinite phonon lifetime, and therefore is not immediately relevant to experiments where other interactions do lead to a decay, the principal conclusion is important (and with which we agree): in the limit  $\sigma \gg \gamma_{LO}$  the second-order interaction of electrons and dispersionless optical phonons alone does not lead to a decaying signal in time domain, and thereby to a finite spectral linewidth. Thus the conclusions of our Letter concerning this limit must be modified accordingly. We find it both intriguing and interesting that the classical and quantal fluctuations differ so much in this particular case.

We acknowledge useful correspondence with the authors of the Comment, which has led to a clarification of several technical issues.

A. V. Uskov, A. P. Jauho, B. Tromborg, J. Mørk, and

R. Lang

Technical University of Denmark  
DK-2800 Kongens Lyngby, Denmark

Received 7 November 2005; published 4 January 2006

DOI: [10.1103/PhysRevLett.96.019704](https://doi.org/10.1103/PhysRevLett.96.019704)

PACS numbers: 63.20.Kr, 71.38.-k, 78.55.Cr, 78.67.Hc

- [1] A. V. Uskov, A. P. Jauho, B. Tromborg, J. Mørk, and R. Lang, *Phys. Rev. Lett.* **85**, 1516 (2000).
- [2] M. A. Krivoglaz, *Fiz. Tverd. Tela* **6**, 1701 (1964); I. S. Osad'ko, *Phys. Rep.* **206**, 45 (1991).
- [3] See, for example, Sect. 6.5.3 in G. P. Agrawal and N. K. Dutta, *Semiconductor Lasers* (Van Nostrand Reinhold, New York, 1993), 2nd ed.
- [4] E. A. Muljarov and R. Zimmermann, preceding Comment, *Phys. Rev. Lett.* **96**, 019703 (2006).
- [5] E. A. Muljarov and R. Zimmermann, *Phys. Rev. Lett.* **93**, 237401 (2004).